
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 교통사업특별회계 전체

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

교통행정과 11,909,955 9,892,487 2,017,468

국 2,012,900

도 1,314,030

시 8,583,025

대중교통 육성 지원 11,089,094 9,142,369 1,946,725

국 2,012,900

도 1,314,030

시 7,762,164

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 8,675,032 5,884,970 2,790,062

국 2,000,000

도 1,285,000

시 5,390,032

지능형교통체계(ITS) 구축 1,193,049 888,950 304,099

201 일반운영비 990,399 685,550 304,849

01 사무관리비 21,000 23,600 △2,600

○교통정보센터 백신소프트웨어 구입
12,000

○교통영향평가 심의위원회 참석수당
9,000

02 공공운영비 969,399 661,950 307,449

○교통정보센터 통신요금
480,000

○차량안내 단말기(BIS) 통신요금
32,580

○교통정보센터 운영 및 유지관리
405,559

○교통정보센터 전산장비 유지보수
30,000

○버스정보시스템 S/W 유지보수
21,260

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○교통영향평가 및 교통시스템 점검 여비
2,400

401 시설비및부대비 200,250 201,000 △750

01 시설비 200,000 200,000 0

○ITS 시설물 유지보수
100,000

○버스정보시스템(BIS) 확장
100,000

03 시설부대비 250 1,000 △750

○시설부대비 250

교통안전시설물 설치 및 정비 1,412,396 1,249,516 162,880

201 일반운영비 499,616 347,616 152,000

02 공공운영비 499,616 347,616 152,000

12,000,000원*1식

150,000원*5명*12회

40,000,000원*1대*12월

15,000원*181대*12월

405,559,000원*1식

30,000,000원*1식

21,260,000원*1식

20,000원*5명*2회*12월

1,000,000원*100회

10,000,000원*10개소

250,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

○교통안전시설물 전기요금
252,000

○교통관제센터 관리용역
220,000

○신호등 안전점검 24,200

○차량유지비(화물소형)
3,416

206 재료비 100,000 100,000 0

01 재료비 100,000 100,000 0

○전기시설물 구입 50,000

○교통안전시설물 관리재료(고휘도반사지 외
4종) 50,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○교통시설물 손괴 원인자 신고 포상금
2,000

401 시설비및부대비 810,780 799,900 10,880

01 시설비 808,880 798,000 10,880

○교통안전시설물 설치 및 정비(단가계약)
100,000

○교통신호등 신설 및 보수
200,000

○교통신호등제어기 보수(단가계약)
110,880

○교통신호등기구 보수(단가계약)
100,000

○교통신호교차로 체계개선(차선, 교통섬, 우
회전차로) 200,000

○시각장애인용 음향신호기 정비
59,500

○노후 교통신호제어기 교체
38,500

03 시설부대비 1,900 1,900 0

○시설부대비 1,900

어린이보호구역 유지보수 70,346 71,224 △878

401 시설비및부대비 70,346 71,224 △878

01 시설비 70,000 70,000 0

○어린이보호구역 유지보수
70,000

03 시설부대비 346 1,224 △878

○시설부대비 346

횡단보도 조명등 설치 50,324 100,500 △50,176

401 시설비및부대비 50,324 100,500 △50,176

01 시설비 50,000 100,000 △50,000

○횡단보도 조명등 설치
50,000

21,000,000원*12월

220,000,000원*1식

24,200,000원*1식

3,416,000원*1대

500,000원*20종*5회

1,000,000원*5종*10회

10,000원*200건

500,000원*200개소

50,000,000원*4개소

616,000원*180개소

400,000원*250개소

200,000,000원*1식

850,000원*70개소

5,500,000원*7개소

1,900,000원*1식

70,000,000원*1식

346,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

03 시설부대비 324 500 △176

○시설부대비 324

무단횡단방지 펜스 설치 및 정비 80,280 80,280 0

401 시설비및부대비 80,280 80,280 0

01 시설비 80,000 80,000 0

○무단횡단방지 펜스 설치 및 정비
80,000

03 시설부대비 280 280 0

○시설부대비 280

어린이보호구역 개선(전환사업) 2,052,000 0 2,052,000

도 1,025,000

시 1,027,000

401 시설비및부대비 2,052,000 0 2,052,000

도 1,025,000

시 1,027,000

01 시설비 2,050,000 0 2,050,000

○어린이보호구역 개선
2,050,000

도 1,025,000

시 1,025,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○시설부대비 2,000

원주시 첨단 교통체계(ITS) 구축 3,000,000 2,000,000 1,000,000

국 1,800,000

도 120,000

시 1,080,000

401 시설비및부대비 3,000,000 2,000,000 1,000,000

국 1,800,000

도 120,000

시 1,080,000

01 시설비 3,000,000 2,000,000 1,000,000

○원주시 첨단 교통체계(ITS) 구축
3,000,000

국 1,800,000

도 120,000

시 1,080,000

원주 광역버스정보시스템(BIS) 구축 500,000 0 500,000

국 200,000

도 90,000

시 210,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 200,000

도 90,000

324,000원*1식

80,000,000원*1식

280,000원*1식

2,050,000,000원*1식

2,000,000원*1식

3,000,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

시 210,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○원주 광역버스정보시스템(BIS) 구축
500,000

국 200,000

도 90,000

시 210,000

노인보호구역 개선 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○노인보호구역 개선 100,000

도 50,000

시 50,000

예비비 116,637 944,500 △827,863

801 예비비 116,637 944,500 △827,863

01 일반예비비 116,637 132,500 △15,863

○예비비 116,637

보행자 안내시스템 구축 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○보행자 안내시스템 설치
100,000

교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) 352,880 353,900 △1,020

국 12,900

도 29,030

시 310,950

어린이 교통안전교육 추진 108,100 98,200 9,900

307 민간이전 108,100 98,200 9,900

05 민간위탁금 108,100 98,200 9,900

○어린이교통공원 운영관리
108,100

교통안전사업 운영 108,780 95,500 13,280

201 일반운영비 39,000 39,000 0

01 사무관리비 39,000 39,000 0

○교통안전정책심의위원회 운영수당
2,000

○교통사고 줄이기 홍보
35,000

○교통안전사업운영 홍보물 제작
2,000

500,000,000원*1식

100,000,000원*1식

116,637,000원*1식

100,000,000원*1식

108,100,000원*1식

100,000원*10명*2회

35,000,000원*1식

500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) (단위:천원)

202 여비 2,880 3,600 △720

01 국내여비 2,880 3,600 △720

○교통안전사업 및 캠페인 추진 여비
2,880

301 일반보전금 28,400 14,400 14,000

11 행사실비지원금 28,400 14,400 14,000

○교통안전 워크숍 등 참석 실비지원
21,000

○보행교통 지킴이 활동 실비지원
7,400

307 민간이전 38,500 38,500 0

02 민간경상사업보조 38,500 38,500 0

○교통사고줄이기 및 교통안전 활동비 지원
25,000

○어린이 교통사고 예방활동 활동비 지원
13,500

어린이교통공원 정비 15,000 15,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○어린이교통공원 유지보수
15,000

고령운전자 교통안전지원 43,000 65,200 △22,200

국 12,900

도 9,030

시 21,070

201 일반운영비 3,000 15,200 △12,200

국 900

도 630

시 1,470

01 사무관리비 3,000 15,200 △12,200

○고령운전자 운전면허 자진반납자 교통카드
제작 3,000

국 900

도 630

시 1,470

301 일반보전금 40,000 50,000 △10,000

국 12,000

도 8,400

시 19,600

14 기타보상금 40,000 50,000 △10,000

○고령운전자 면허증 반납 교통비 지원
40,000

국 12,000

도 8,400

시 19,600

20,000원*4명*3회*12월

10,500,000원*2회

20,000원*37명*10회

25,000,000원*1식

13,500,000원*1식

15,000,000원*1식

3,000,000원*1식

100,000원*400명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) (단위:천원)

개인형이동장치 안전한 이용문화 조성 38,000 80,000 △42,000

201 일반운영비 8,000 5,000 3,000

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○안전이용 홍보 5,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○민원신고시스템 유지보수
3,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○거점주차장 조성 30,000

(사)원주모범운전자회 차량 교체 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○(사)원주모범운전자회 차량 교체
40,000

도 20,000

시 20,000

주정차 관리(교통사업특별회계) 2,061,182 2,903,499 △842,317

주정차 금지 표지판 정비 50,000 47,000 3,000

401 시설비및부대비 50,000 47,000 3,000

01 시설비 50,000 47,000 3,000

○주정차 금지구역 표지 설치 및 철거
50,000

내집 주차장 갖기 보조금 지원 18,000 20,000 △2,000

402 민간자본이전 18,000 20,000 △2,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 18,000 20,000 △2,000

○내집주차장 갖기사업 지원
18,000

불법 주정차 단속 937,358 939,276 △1,918

201 일반운영비 703,358 705,276 △1,918

01 사무관리비 46,540 62,915 △16,375

○불법주정차 단속관련 인쇄 9,000

▷사전통지서 및 고지서
9,000

○불법주정차 단속 소모품 구입
500

○불법주정차 계도 홍보물 제작
12,000

○견인사무소 및 무인단속상황실 운영비
2,400

5,000,000원*1식

250,000원*12월

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

18,000,000원*1식

100원*90,000매

500,000원*1식

12,000,000원*1식

2,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 주정차 관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

○사무용품 구입 14,000

○불법주정차 단속요원 피복비 2,880

▷하복 600

▷동복 840

▷단화 600

▷방한복 420

▷춘추복 420

○불법주정차 단속 및 특별수송대책 근무자
급식비 5,760

02 공공운영비 656,818 642,361 14,457

○주차위반 사전통지서 및 본고지 발송 우편
요금 248,340

○단속용 휴대전화요금
1,728

○불법주정차단속 CCTV 공공요금 200,640

▷전기요금 54,720

▷전용회선 요금 145,920

○주차장 및 견인사무소 공공요금 8,400

▷전기요금 7,200

▷상하수도요금 1,200

○문자알림시스템 통신요금 10,800

▷문자전송비 7,200

▷모뎀통신비 3,600

○통합주차관리 스마트폰 통신요금
9,900

○무인단속상황실 및 견인사무소 시설장비유
지 3,000

○주행형단속 시스템 유지보수
25,000

○CCTV 유지보수 57,000

▷무인 단속시스템 50,000

▷견인사무소 2,000

▷공영주차장 5,000

○문자알람시스템 유지보수
10,510

○노상유료공영주차장 스마트시스템 유지보
수(APP, 서버) 40,000

○불법주정차 신고 통합관리 시스템 유지보
수 3,000

○차량유지비 38,500

▷승용중형 35,000

▷견인차 특수렉카차 3,500

202 여비 24,000 24,000 0

01 국내여비 24,000 24,000 0

350,000원*10개*4회

100,000원*6명*1회

140,000원*6명*1회

50,000원*6명*2회

70,000원*6명*1회

70,000원*6명*1회

8,000원*6명*10회*12월

20,695,000원*12월

72,000원*2대*12월

4,560,000원*12월

12,160,000원*12월

600,000원*12월

100,000원*12월

600,000원*1대*12월

50,000원*6대*12월

33,000원*25대*12월

3,000,000원*1식

4,166,600원*6대

50,000,000원*1식

2,000,000원*1식

2,500,000원*2개소

10,510,000원*1식

20,000,000원*2식

3,000,000원*1식

7,000,000원*5대

3,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 주정차 관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

○불법주정차 단속 여비
24,000

305 배상금등 10,000 10,000 0

01 배상금등 10,000 10,000 0

○피견인자동차 훼손배상
10,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○불법주정차 무인단속 CCTV 설치
200,000

공영주차장 조성 772,561 1,543,000 △770,439

207 연구개발비 160,000 100,000 60,000

01 연구용역비 160,000 100,000 60,000

○장미·백간·무삼공원 주차장 조성 타당성
조사 용역 55,000

○백간지구 주차장 조성 관련 지구단위계획
변경 용역 50,000

○공원부지 주차장 조성 관련 도시계획시설
변경 용역 55,000

401 시설비및부대비 612,561 1,443,000 △830,439

01 시설비 612,561 1,443,000 △830,439

○공영주차장 유지보수
100,000

○쌈지주차장 유지보수
50,000

○봉산동 공영주차장 조성(2개소)
180,000

○공영주차장 환경개선 용역
20,000

○읍면동 공영주차장 조성(실시설계용역비)
22,000

○이화마을 공영주차장 조성(토지매입비)(단
계동 917번지) 240,561

개방공유주차장 조성지원 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

○부설주차장 개방공유주차장 조성지원
50,000

과태료 체납처분 233,263 234,223 △960

201 일반운영비 221,663 221,663 0

01 사무관리비 24,140 24,140 0

○자동차관련 과태료 독촉장 및 체납고지서
구입 1,980

○신용정보 및 전자압류 서비스 수수료 11,440

▷신용정보이용료 2,640

▷전자압류서비스 8,800

2,000,000원*12월

10,000,000원*1식

25,000,000원*8개소

55,000,000원*1식

50,000,000원*1식

55,000,000원*1식

100,000,000원*1식

50,000,000원*1식

180,000,000원*1식

20,000,000원*1식

22,000,000원*1식

240,560,500원*1식

50,000,000원*1식

66,000원*30박스

2,640,000원*1식

660원*13,333건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 주정차 관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

○자동차관련 과태료 가상계좌 수납수수료
3,840

○자동차관련 과태료 신용카드 수납수수료 1,440

▷휴대용단말기
1,440

○번호판 영치 등 체납업무 관련 소모품 구입
2,500

○체납과태료 납부 홍보물 제작
1,500

○영치 단속요원 피복비 1,440

▷하복 300

▷동복 420

▷단화 300

▷방한복 210

▷춘추복 210

02 공공운영비 197,523 197,523 0

○자동차관련 과태료 체납관련 우편요금
182,880

○번호판 영치 관련 휴대전화 요금(PDA) 요금
2,880

○카드체크기 통신요금
156

○차량탑재형 통합영치시스템 유지보수
4,740

○차량유지비(승용중형)
6,867

202 여비 9,600 10,560 △960

01 국내여비 9,600 10,560 △960

○자동차관련 체납 과태료 징수업무 여비
9,600

305 배상금등 2,000 2,000 0

01 배상금등 2,000 2,000 0

○영치차량 번호판 수리비
2,000

행정운영경비(교통행정과) 820,861 750,118 70,743

인력운영비(교통행정과)(교통사업특별회계) 750,959 669,018 81,941

인력운영비(교통행정과) 750,959 669,018 81,941

101 인건비 628,479 490,071 138,408

03 공무직(무기계약)근로자보수 628,479 490,071 138,408

○현업실무원 340,408

▷기본급 198,332

▷연장근로수당 23,120

▷연차수당 6,851

▷위험수당 1,200

▷정액급식비 13,440

80원*4,000건*12월

6,000,000원*1대*2%*12월

2,500,000원*1식

1,500,000원*1식

100,000원*3명*1회

140,000원*3명

50,000원*3명*2회

70,000원*3명*1회

70,000원*3명*1회

15,240,000원*12월

80,000원*3대*12월

13,000원*1대*12월

4,740,000원*1식

6,867,000원*1대

800,000원*12월

100,000원*20대

2,065,950원*8명*12월

16,055원*8명*180시간

10,704원*8명*80시간

50,000원*2명*12월

140,000원*8명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 행정운영경비(교통행정과)
단위: 인력운영비(교통행정과)(교통사업특별회계) (단위:천원)

▷교통보조비 11,520

▷명절휴가비 19,834

▷현업실무원 상여금
66,111

○행정실무원 251,111

▷기본급 146,963

▷연장근로수당 16,773

▷연차수당 4,970

▷정액급식비 10,080

▷교통보조비 8,640

▷명절휴가비 14,697

▷행정실무원 상여금
48,988

○가족수당 36,960

▷배우자 6,720

▷기타가족(직계존속 및 첫째아)
3,360

▷둘째아 10,080

▷셋째아 16,800

201 일반운영비 7,680 7,680 0

01 사무관리비 7,680 7,680 0

○피복비 3,840

▷하복 800

▷동복 1,120

▷춘추복 560

▷단화 800

▷방한복 560

○급량비 3,840

304 연금부담금등 114,800 61,753 53,047

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 114,800 14,911 99,889

○국민연금부담금 26,619

○건강보험료 20,674

○장기요양보험료 2,537

○고용보험료 10,352

○산재보험료 5,324

○퇴직연금부담금 49,294

기본경비(교통행정과)(교통사업특별회계) 69,902 81,100 △11,198

기본경비(교통행정과) 69,902 81,100 △11,198

201 일반운영비 45,582 42,880 2,702

01 사무관리비 36,355 34,200 2,155

○부서운영 사무관리비
36,355

02 공공운영비 9,227 8,680 547

120,000원*12월*8명

2,065,950원*60%*2회*8명

2,065,950원*8명*4회

2,041,140원*6명*12월

15,530원*6명*180시간

10,354원*6명*80시간

140,000원*6명*12월

120,000원*6명*12월

2,041,140원*6명*60%*2회

2,041,140원*6명*4회

40,000원*14명*12월

20,000원*14명*12월

60,000원*14명*12월

100,000원*14명*12월

100,000원*8명

140,000원*8명

70,000원*8명

50,000원*8명*2회

70,000원*8명

8,000원*8명*60일

591,519,000원*4.5%

591,519,000원*3.495%

20,673,589원*12.27%

591,519,000원*1.75%

591,519,000원*0.9%

49,293,250원*1식

36,355,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 행정운영경비(교통행정과)
단위: 기본경비(교통행정과)(교통사업특별회계) (단위:천원)

○부서운영 공공운영비
9,227

202 여비 18,800 19,200 △400

01 국내여비 18,800 19,200 △400

○기본업무수행여비 16,800

○업무추진 관외여비 2,000

203 업무추진비 5,520 5,520 0

04 부서운영업무추진비 5,520 5,520 0

○30명 이상 5,520

9,227,000원*1식

16,800,000원*1식

2,000,000원*1식

460,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 교통사업특별회계 전체

부서: 대중교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

대중교통과 6,499,760 3,495,041 3,004,719

국 393,300

기 942,000

도 300,652

시 4,863,808

대중교통 육성 지원 6,384,892 3,381,786 3,003,106

국 393,300

기 942,000

도 300,652

시 4,748,940

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 6,317,046 3,339,640 2,977,406

국 393,300

기 942,000

도 300,652

시 4,681,094

대중교통 서비스 개선 125,900 126,700 △800

201 일반운영비 32,400 32,400 0

01 사무관리비 27,400 27,400 0

○버스 노선변경 홍보물 제작
18,400

○대중교통편의증진위원회 참석수당
9,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○장양리 공영차고지 시설관리유지
5,000

202 여비 16,800 16,800 0

01 국내여비 16,800 16,800 0

○대중교통 서비스개선 사항 점검 여비
16,800

207 연구개발비 60,000 60,000 0

01 연구용역비 60,000 60,000 0

○시내버스 회계감사 및 운송원가분석 용역
60,000

308 자치단체등이전 6,700 7,500 △800

07 자치단체간부담금 6,700 7,500 △800

○시외 및 시내·농어촌버스 운송사업자 운송
원가 검증용역 부담금

6,700

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○장양리 공영차고지 업무시설 유지보수
10,000

문막버스중간정류소 운영 22,002 20,440 1,562

101 인건비 1,562 0 1,562

18,400,000원*1식

100,000원*15명*6회

5,000,000원*1식

1,400,000원*12월

60,000,000원*1식

6,700,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 1,562 0 1,562

○문막버스중간정류소 환경정비 1,562

▷기본급 1,462

▷명절휴가비 100

201 일반운영비 20,440 20,440 0

01 사무관리비 11,200 11,200 0

○문막버스중간정류소 관리 수용비
4,000

○문막버스중간정류소 임차료
7,200

02 공공운영비 9,240 9,240 0

○문막버스중간정류소 공공요금
6,600

○문막버스중간정류소 무인경비(장비) 용역
2,640

승강장 신설 및 보수 857,411 789,473 67,938

201 일반운영비 286,000 207,000 79,000

02 공공운영비 286,000 207,000 79,000

○승강장 환경정비 250,000

○시내버스승강장 공공요금
36,000

401 시설비및부대비 571,411 582,473 △11,062

01 시설비 570,000 580,000 △10,000

○승강장 설치 440,000

▷유개형 버스승강장
350,000

▷무개형 버스승강장
50,000

▷택시승강장 40,000

○승강장 유지보수 100,000

○승강장 조명설치 30,000

03 시설부대비 1,411 2,473 △1,062

○시설부대비 1,411

여객운송사업 서비스 개선 19,050 11,850 7,200

201 일반운영비 3,210 3,210 0

01 사무관리비 3,210 3,210 0

○교통문화 발전 유공자 공로패 제작
1,210

○특별교통수단 운영 심의위원회 참석수당
2,000

202 여비 8,640 8,640 0

01 국내여비 8,640 8,640 0

○사업용자동차 인허가 및 서비스개선 사항
점검 여비 8,640

301 일반보전금 7,200 0 7,200

11,420원*1명*128시간

100,000원*1식

4,000,000원*1식

600,000원*12월

6,600,000원*1식

220,000원*12월

250,000,000원*1식

3,000,000원*12월

10,000,000원*35개소

1,000,000원*50개소

10,000,000원*4개소

100,000,000원*1식

1,000,000원*30개소

1,411,000원*1식

55,000원*22개

100,000원*10명*2회

720,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

11 행사실비지원금 7,200 0 7,200

○교통문화 발전 유공자 역량강화 참가 지원
7,200

택시운행정보관리시스템 구축(국가직접지원) 24,587 24,031 556

308 자치단체등이전 24,587 24,031 556

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 24,587 24,031 556

○택시운행정보관리시스템 운영
24,587

브랜드택시 지원 869,845 754,556 115,289

도 94,147

시 775,698

307 민간이전 869,845 754,556 115,289

도 94,147

시 775,698

02 민간경상사업보조 560,265 465,576 94,689

○브랜드택시(카드결제기 설치택시)지원 560,265

▷통신요금 지원 246,441

▷카드수수료 지원 313,824

도 94,147

시 219,677

03 민간단체법정운영비보조 309,580 288,980 20,600

○브랜드택시 콜센터 운영비 지원
309,580

교통약자 임차택시 운영지원 509,000 272,700 236,300

기 203,600

시 305,400

301 일반보전금 509,000 272,700 236,300

기 203,600

시 305,400

14 기타보상금 509,000 272,700 236,300

○교통약자 임차택시 지원
509,000

기 203,600

시 305,400

강원도 특별교통수단 운영지원(기금) 2,787,601 1,200,000 1,587,601

기 738,400

시 2,049,201

309 전출금 2,787,601 1,200,000 1,587,601

기 738,400

시 2,049,201

01 공사ㆍ공단경상전출금 2,787,601 1,200,000 1,587,601

○특별교통수단(교통약자콜택시) 운영
2,787,601

기 738,400

7,200,000원*1식

24,587,000원*1식

246,441,000원*1식

313,824,000원*1식

309,580,000원*1식

509,000,000원*1식

2,787,601,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

시 2,049,201

강원도 특별교통수단 운영지원(국고) 201,300 0 201,300

국 201,300

309 전출금 201,300 0 201,300

국 201,300

01 공사ㆍ공단경상전출금 201,300 0 201,300

○특별교통수단(교통약자콜택시) 운영
201,300

국 201,300

특별교통수단 도입보조 384,000 138,000 246,000

국 192,000

도 57,600

시 134,400

405 자산취득비 384,000 138,000 246,000

국 192,000

도 57,600

시 134,400

01 자산및물품취득비 384,000 138,000 246,000

○교통약자콜택시(특별교통수단)
384,000

국 192,000

도 57,600

시 134,400

택시 안전격벽 설치 19,530 1,890 17,640

도 5,859

시 13,671

402 민간자본이전 19,530 1,890 17,640

도 5,859

시 13,671

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,530 1,890 17,640

○택시 안전격벽 설치 지원
19,530

도 5,859

시 13,671

노후택시 조기 대차비용 지원 237,000 0 237,000

도 71,100

시 165,900

402 민간자본이전 237,000 0 237,000

도 71,100

시 165,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 237,000 0 237,000

○노후택시 조기 대차비용 지원
237,000

도 71,100

201,300,000원*1식

48,000,000원*8대

126,000원*155대

1,500,000원*158대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

시 165,900

택시 영상기록장치 설치 지원 239,820 0 239,820

도 71,946

시 167,874

402 민간자본이전 239,820 0 239,820

도 71,946

시 167,874

02 민간자본사업보조(이전재원) 239,820 0 239,820

○택시 영상기록장치 설치 지원
239,820

도 71,946

시 167,874

택시복지회관 지원 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○택시복지회관 옥상방수공사 지원
20,000

교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) 67,846 42,146 25,700

법규위반 차량 지도단속 47,846 42,146 5,700

201 일반운영비 38,246 32,546 5,700

01 사무관리비 31,496 26,996 4,500

○무단방치차량 업무지원 시스템 유지보수용
역 7,200

○무단방치 자동차 견인
19,800

○법규위반 지도단속 홍보물 및 현수막 제작
2,000

○사업용자동차 단속 공무원 및 공무직 피복
비 960

○법규위반자동차 지도단속 특근자 급식비
1,536

02 공공운영비 6,750 5,550 1,200

○법규위반 단속차량 공공요금 및 제세
750

○법규위반 단속차량 유류비
6,000

202 여비 9,600 9,600 0

01 국내여비 9,600 9,600 0

○법규위반 차량 지도단속 여비
9,600

교통안전사업 운영 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○법인택시 종사자 서비스 향상 결의대회 지
원 10,000

140,000원*1,713대

20,000,000원*1식

600,000원*12월

19,800,000원*1식

2,000,000원*1식

480,000원*2명

8,000원*4명*4회*12월

750,000원*1대

500,000원*12월

800,000원*12월

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) (단위:천원)

○교통안전의식 고취 결의대회 지원
10,000

행정운영경비(대중교통과) 114,868 113,255 1,613

인력운영비(대중교통과)(교통사업특별회계) 48,359 49,411 △1,052

인력운영비(대중교통과) 48,359 49,411 △1,052

101 인건비 40,517 32,122 8,395

03 공무직(무기계약)근로자보수 40,517 32,122 8,395

○현업실무원 40,517

▷기본급 24,063

▷연장근로수당
1,951

▷연차수당 955

▷정액급식비 1,680

▷교통보조비 1,440

▷명절휴가비 2,407

▷성과상여금 8,021

304 연금부담금등 7,842 9,347 △1,505

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,842 1,063 6,779

○현업실무원 7,842

▷국민연금부담금
1,820

▷건강보험료 1,413

▷장기요양보험료
174

▷고용보험료 708

▷산재보험료 364

▷퇴직연금부담금 3,363

기본경비(대중교통과)(교통사업특별회계) 66,509 63,844 2,665

기본경비(대중교통과) 66,509 63,844 2,665

201 일반운영비 44,909 42,244 2,665

01 사무관리비 32,000 30,100 1,900

○부서운영 사무관리비
32,000

02 공공운영비 12,909 12,144 765

○부서운영 공공운영비
12,909

202 여비 11,000 11,000 0

01 국내여비 11,000 11,000 0

○기본업무수행여비 9,000

○업무추진 관외여비 2,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○20명 이하 3,600

10,000,000원*1식

2,005,210원*1명*12월

16,258원*1명*10시간*12월

954,800원*1식

140,000원*1명*12월

120,000원*1명*12월

2,005,210원*2회*60%

2,005,210원*1명*4월

40,427,690원*1명*4.5%

40,427,690원*1명*3.495%

1,412,940원*1명*12.27%

40,427,690원*1명*1.75%

40,427,690원*1명*0.9%

3,363,000원*1명

32,000,000원*1식

12,909,000원*1식

9,000,000원*1식

2,000,000원*1식

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 행정운영경비(대중교통과)
단위: 기본경비(대중교통과)(교통사업특별회계) (단위:천원)

405 자산취득비 7,000 7,000 0

01 자산및물품취득비 7,000 7,000 0

○복사기 7,0007,000,000원*1대


